


Se recomienda usar audífonos para 
tener un mejor audio.

Si presentas problemas con la conexión, 
apaga tu video y permanece en la sesión 
sin audio, esto permitirá que tu 
conexión sea más estable.

Solo el expositor podrá compartir 
pantalla en las presentaciones.

Tu micrófono estará silenciado durante 
la sesión.

En caso de dudas o comentarios, deberás anotarte en el chat de la plataforma de Zoom, el 
moderador de la sesión estará leyendo las preguntas que se hayan formulado en su momento. 





Lic. Frida Sofía Cazares Rojas

Licenciada en Derecho, egresada de CETYS
UNIVERSIDAD Campus Mexicali, B.C.

• Wdn. Essentials; asistente administrativo.
• Mexicana Logistics; pasantía en Derecho de

febrero del 2020 a diciembre de 2020.
• Abogada auxiliar desde julio del 2021 a la fecha

en la firma Sánchez Aguilar, Esquer y CIA.
• Trilingüe: español, inglés y francés.



Mtro. Reginaldo M. Esquer Félix

• Socio Fundador
• Egresado de la Facultad de Derecho de 

Universidad Autónoma de Baja California
• Maestro en Derecho Fiscal por la 

Universidad Autónoma de Guadalajara
• Ex Presidente de la Comisión Fiscal 

Nacional de Coparmex, por el periodo
comprendido del 2019-2021.

• Ex Vicepresidente Nacional de Estado de 
Derecho, Seguridad y Justicia, por el periodo
de 2021 al 2022.

• Cuenta con 34 años de experiencia
profesional











Supuestos que 
actualizan el 

procedimiento de 
presunción de 
operaciones 
inexistentes.

No contar con:

Activos

Personal

Infraestructura o 
capacidad material

Contribuyentes no 
localizados.

Artículo 69-B. Cuando la autoridad fiscal detecte que un contribuyente ha estado emitiendo
comprobantes sin contar con los activos, personal, infraestructura o capacidad material, directa o
indirectamente, para prestar los servicios o producir, comercializar o entregar los bienes que amparan tales
comprobantes, o bien, que dichos contribuyentes se encuentren no localizados, se presumirá la
inexistencia de las operaciones amparadas en tales comprobantes.









A fin de que las autoridades cuenten con herramientas normativas para detectar aquellas planeaciones 
que producen una formalizacio ́n tributaria que no es congruente con la realidad econo ́mica, cuentan 
con las siguientes facultades: 







En fecha del 12 de noviembre del 2021, se publicó en el Diario Oficial 
de la Federación una adición al artículo 69-B del CFF en su último 
párrafo, que dice lo siguiente:

”Para los efectos de este artículo, también se presumirá la inexistencia de las 
operaciones amparadas en los comprobantes fiscales, cuando la autoridad fiscal 
detecte que un contribuyente ha estado emitiendo comprobantes que soportan 
operaciones realizadas por otro contribuyente, durante el periodo en el cual a este 
último se le hayan dejado sin efectos o le haya sido restringido temporalmente el 
uso de los certificados de sello digital en términos de lo dispuesto por los artículos 
17-H y 17-H Bis de este Código, sin que haya subsanado las irregularidades 
detectadas por la autoridad fiscal, o bien emitiendo comprobantes que soportan 
operaciones realizadas con los activos, personal, infraestructura o capacidad 
material de dicha persona.”



La presuncio ́n de inexistencia de operaciones o su falta de materialidad comprende 
cualquier tipo de actividades, por ende, es importante conservar todos y cada uno de 
los documentos relacionados y que vayan surgiendo en el curso de las operaciones. 

No existen criterios que delimiten las pruebas ido ́neas que acrediten de manera 
fehaciente e indubitable la materialidad de un servicio o entrega de un bien. Se debe 
apelar a la casuística, es decir, dependiendo de la operacio ́n y su naturaleza, puede 
determinarse qué pruebas son ido ́neas para acreditar la existencia de la operacio ́n.
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ACREDITAMIENTO DE OPERACIONES PRESUNTAMENTE INEXISTENTES A QUE SE REFIERE
EL ARTÍCULO 69-B, QUINTO PÁRRAFO, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN – EN SU
TEXTO ANTERIOR A LA REFORMA PUBLICADA EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN
EL 25 DE JUNIO DE 2018 –. LA OMISIÓN DEL CONTRIBUYENTE DE ACUDIR ANTE LA
AUTORIDAD FISCALIZADORA DENTRO DE LOS TREINTA DÍAS SIGUIENTES A LA
PUBLICACIÓN DE LA LISTA DEFINITIVA, NO IMPLICA LA PRECLUSIÓN DE SU DERECHO
PARA DEMOSTRAR LA MATERIALIDAD DE LAS OPERACIONES RELATIVAS EN
EL PROCEDIMIENTO DE COMPROBACIÓN QUE A LA POSTRE SE LE INSTAURE.
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